
SEGUNDA-FEIRA, 11 DE JUNHO DE 20126 CADERNO 5

art. 208, da Lei Estadual n° 5.810, de 24/1/1994:
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 29 de 
maio de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 2520/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista os termos do Ofício 
nº 059/2012/MP e a Comunidade/Adm, em 22/5/2012, 
protocolizado sob o nº 20449/2012, em 23/5/2012,
R E S O L V E:  
DESIGNAR a Promotora de Justiça ROSA MARIA RODRIGUES 
CARVALHO para, como representante do Ministério Público, 
participar de Ação Cidadania, promovida pelo Gabinete de 
Gestão Integrada Municipal – GGI-M, no dia 2/6/2012, no 
Distrito de Icoaraci. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 29 de 
maio de 2012
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 2521/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 28/5/2012, a designação da Promotora 
de Justiça PATRÍCIA DE FÁTIMA DE CARVALHO ARAÚJO 
FRANCO COSTA para exercer o cargo de Promotor de Justiça 
de Bonito, contida na PORTARIA Nº 1889/2012-MP/PGJ, de 
7/5/2012. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 29 de 
maio de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 2522/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 10, 
inciso IX, alínea f, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica 
Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX, alínea 
f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça JANUÁRIO CONSTÂNCIO 
DIAS NETO para exercer o cargo de Promotor de Justiça de 
Bonito, em virtude das férias da Promotora de Justiça MARIÉLA 
CORRÊA HAGE, no período de 29 a 31/5/2012; e em caráter 
cumulativo, exercer o cargo de Promotor de Justiça de Viseu, 
no período de 28/5 a 30/6/2012, sem prejuízo de suas 
atribuições no município de Bragança. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 29 de 
maio de 2012
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 2523/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 28/5/2012, a designação do Promotor 
de Justiça CARLOS LAMARCK MAGNO BARBOSA para exercer 
o 2º cargo de Promotor de Justiça de Bragança, contida na 
PORTARIA Nº 2014/2012-MP/PGJ, de 14/5/2012. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 29 de 
maio de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 2524/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 28/5/2012, a designação da Promotora 
de Justiça CARMEN BURLE DA MOTA PAES para exercer o 2º 
cargo de Promotor de Justiça de Abaetetuba, contida na 
PORTARIA Nº 540/2012-MP/PGJ, de 10/2/2012. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 29 de 
maio de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 2525/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E:
REVOGAR, a partir de 1º/6/2012, a designação do Promotor de 
Justiça EDUARDO JOSÉ FALESI DO NASCIMENTO para exercer 
o cargo de Promotor de Justiça de Ponta de Pedras, contida na 
PORTARIA Nº 1968/2012-MP/PGJ, de 11/5/2012. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 29 de 
maio de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 2526/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 

R E S O L V E:
REVOGAR, a PORTARIA Nº 1997/2012-MP/PGJ, de 14/5/2012, 
que designou a Promotora de Justiça FRANCISCA SUÊNIA 
FERNANDES DE SÁ para exercer o 2º cargo de Promotor de 
Justiça Tucuruí. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 29 de 
maio de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 2527/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E:
REVOGAR, a partir de 4/6/2012, a designação da Promotora 
de Justiça MARCELA CHRISTINE FERREIRA DE MELO CASTELO 
BRANCO para exercer o cargo de Promotor de Justiça de 
Igarapé-Açu, contida na PORTARIA Nº 2013/2012-MP/PGJ, de 
14/5/2012. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 29 de 
maio de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 2528/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO que a designação deve recair, 
preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da mesma 
entrância e do mesmo Pólo,
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça DANIEL HENRIQUE QUEIROZ 
DE AZEVEDO para, até 30/6/2012, exercer o cargo de Promotor 
de Justiça de Ponta de Pedras, em virtude do afastamento 
do Promotor de Justiça RUI BOULHOSA MAROJA, a contar de 
28/5/2012, sem prejuízo de suas atribuições no município de 
Barcarena. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 29 de 
maio de 2012
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 2529/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 28/5/2012, a designação do Promotor 
de Justiça ALEXANDRE MANUEL LOPES RODRIGUES para 
exercer o 2º cargo de Promotor de Justiça da Infância e da 
Juventude de Ananindeua, contida na PORTARIA Nº 1411/2012-
MP/PGJ, de 2/4/2012. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 29 de 
maio de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 2530/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 18/5/2012, a designação do Promotor 
de Justiça EVANDRO DE AGUIAR RIBEIRO para exercer o 
4º cargo de Promotor de Justiça de Castanhal, contida na 
PORTARIA Nº 2001/2012-MP/PGJ, de 14/5/2012. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 29 de 
maio de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 2531/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 28/5/2012, a designação da Promotora 
de Justiça SINTIA NONATA NEVES DE QUINTANILHA BIBAS 
MARADEI para exercer o cargo de Promotor de Justiça de 
Curuçá, contida na PORTARIA Nº 1387/2012-MP/PGJ, de 
29/3/2012. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 29 de 
maio de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 2532/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E :
AUTORIZAR o Promotor de Justiça JULIO CESAR SOUSA 
COSTA, gozar 90 (noventa) dias de férias, sendo 30 (trinta) 
dias estabelecidas pela PORTARIA Nº 2722/2004- PGJ, de 
14/12/2004 e suspensas pela PORTARIA Nº 1316/2005-PGJ, de 
3/6/2005 e 60 (sessenta) dias, estabelecidos pela PORTARIA 
Nº 3064/2005-PGJ, de 13/12/2005 e suspensas pelas Portarias 
nº 1427/2006-PGJ, de 25/6/2006 e 1747/2006-PGJ, de 

28/6/2006, no período de 6/7 a 3/10/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 29 de 
maio de 2012. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 2534/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E :
AUTORIZAR a Promotora de Justiça MARIA DAS GRAÇAS 
CORRÊA CUNHA, gozar 30 (trinta) dias restantes de Licença-
Prêmio, referente ao triênio 1993/1996, concedidos pela 
PORTARIA Nº 1553/1996- PGJ, de 9/12/1996, no período de 2 
a 31/7/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 29 de 
maio de 2012. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 2535/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E:
DESIGNAR como pregoeira deste Órgão, a servidora ANDREA 
MARA CICCIO para atuar no Pregão Eletrônico nº 038/2012-
MP/PA, de acordo com o disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal 
nº 10.520, de 17/7/2002, e art. 5º, II, da Lei Estadual nº 
6.474, de 6/8/2002, e no impedimento desta, a servidora 
JAMYLLE HANNA MANSUR, devendo atuar como membro da 
Equipe de Apoio, para análise técnica das propostas, o servidor 
ALEXANDRE SILVA DOS SANTOS. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 29 de 
maio de 2012
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 2536/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E :
ANTECIPAR as férias da Promotora de Justiça LORENA DE 
MOURA BARBOSA, estabelecidas pela PORTARIA Nº 267/2012-
MP/PGJ, de 31/1/2012, em 1º/10 a 29/11/2012, para o período 
de 2/7 a 30/8/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 29 de 
maio de 2012. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 2537/ 2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E:  
I - AUTORIZAR o Promotor de Justiça JANUÁRIO CONSTÂNCIO 
DIAS NETO a participar do Seminário de Direito Eleitoral, no 
período de 9 a 11/5/2012, nesta Capital. 
II - AUTORIZAR o Promotor de Justiça JOSÉ EDVALDO PEREIRA 
SALES, a participar do I Ciclo de Capacitação MP/TCM, no 
período de 30/5 a 1º/6/2012, nesta Capital.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 29 de 
maio de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 2540/ 2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista os termos do expediente 
protocolizado sob o nº 20858/2012, em 25/5/2012,
R E S O L V E:  
AUTORIZAR o deslocamento do 1º Sargento PM RUBENS 
ÉMERSON DOS SANTOS FRAGOSO, desta Capital ao município 
de Santa Isabel do Pará (PA), no dia 25/5/2012, a fi m de 
realizar a segurança pessoal do Procurador de Justiça Adélio 
Mendes dos Santos. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 29 de 
maio de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 2548/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade 
dos serviços na Promotoria de Justiça de Santo Antônio do 
Tauá, 
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias 
da Promotora de Justiça ADRIANA PASSOS FERREIRA 
estabelecidas pela PORTARIA N° 1556/2012-MP/PGJ, de 
13/4/2012, no período de 1º a 30/6/2012, para gozo oportuno.


